平成３０年９月吉日

広島県教育委員会教育長 様

各 教 育 事 務 所 長 様

各 教 育 委 員 会 教 育 長 様

各 中 学 校 長 様

各 中 学 校 社 会 科 担 当 様

                               広 島 県 中 学 校 教 育 研 究 会 社 会 科 部 会

  会    長  原之園  和弘（広島市立庚午中学校）

第 49回広島県中学校社会科教育研究大 会

 実行委員長   小田  大介（大竹市立大竹中学校）

平成30年度

第 4 9回  広島県中学校社会科教育研究大会〔西部Ｂブロック大会〕
 （第二次案内）

 初秋の候，皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて，標記の研究大会を次のとおり開催いたします。次の研究主題に基づき，ささやかではありますが，取組を進めてまいりました。

多数の皆様に御参加いただきますよう御案内申し上げます。

１ 研究主題

 「社会的な見方・考え方を働かせ

思考力・判断力・表現力等を育成する社会科教育の創造」

～社会との関わりを意識した単元開発を通して～

２ 期 日 平成30年10月19日（金）

３ 会 場 大竹市立玖波中学校   大竹市玖波四丁目12-1  TEL（0827）57-7241

      大竹市立小方中学校   大竹市小方ヶ丘1-1    TEL（0827）57-7211

      大竹市立大竹中学校   大竹市白石一丁目8-1   TEL（0827）52-5177

      大竹市総合市民会館   大竹市立戸一丁目6-1   TEL（0827）53-6677

４ 主 催 広島県中学校教育研究会社会科部会

５ 共 催  広島県教育委員会

６ 後 援 呉市教育委員会      江田島市教育委員会

      大竹市教育委員会     廿日市市教育委員会

７ 日 程
10:00      10:40 11:30  12:50 14:20  14:30 15:00 16:20 16:30

受付 研究授業 昼食

研究協議及び
分科会

休
憩

開会
行事

講演
閉会
行事

※研究授業のみ，玖波中，小方中，大竹中の３会場で行います。その後，大竹市総合市民会館に移動し，昼食，

研究協議及び分科会，開会行事，講演，閉会行事を行います。

８ 研究授業（10：４0～11：３0）

分   野 地理的分野 歴史的分野 公民的分野

学   年 第１学年 第１学年 第３学年

単元・題材
アフリカ州

～日本との関わりを意識して～

東アジア世界との関わりと社会の

変動

～「道」から見えてくる中世～

裁判所と司法権

～模擬裁判を通して裁判の必要性

を考える～

授 業 者
大竹市立大竹中学校

髙松 宏樹 教諭

大竹市立小方中学校

松岡 和恵 教諭

大竹市立玖波中学校

山本 弘毅 教諭

司 会 者
廿日市市立大野東中学校

松岡 洋介 教諭

廿日市市立廿日市中学校

滝口 雅彦 教諭

廿日市市立七尾中学校

森脇  貴 教諭

記 録 者
呉市立音戸中学校

宮岡 大輔 教諭

呉市立広中央中学校

牛尾 彰宏 教諭

呉市立吉浦中学校

下光 宏基 教諭

指導助言者

広島県教育委員会

東部教育事務所

中野  尚 指導主事

広島県教育委員会

西部教育事務所

神崎 隆之 指導主事

広島県教育委員会

義務教育指導課

村田 耕一 指導主事

※参加者多数の場合は，コピーしてお使いください。

９ 研究協議・分科会（１２：５0～１４：２０）

分 科 会      第１分科会 第２分科会 第３分科会

分 野      地理的分野 歴史的分野 公民的分野

発表テーマ

「地理について考察する力を高

める中学校社会科学習指導の在り

方～地域教材を活用した学習を通

して～」

「社会的な見方・考え方を働かせ

思考力・判断力・表現力等を育成す

る社会科教育の創造～単元の指導

計画及び指導方法の工夫・改善を通

して～」

「社会的な見方・考え方を育てる

中学校社会科学習指導の工夫～予

想や考察の場面を充実させる課題

発見・解決学習を通して～」

発 表 者
呉市立横路中学校

山根 翔太 教諭

江田島市立能美中学校

出口 雄一郎 教諭

廿日市市立阿品台中学校

木下 美紀 教諭

司 会 者
呉市立昭和北中学校

松坂  彬 教諭

江田島市立江田島中学校

大竹 勇毅 教諭

廿日市市立宮島中学校

野田 博義 教諭

記 録 者
呉市立警固屋中学校

森  寛子 教諭

江田島市立三高中学校

下川 理乃 教諭

呉市立昭和中学校

青野 好宏 教諭

指導助言者

広島県教育委員会

東部教育事務所

中野  尚 指導主事

広島県教育委員会

西部教育事務所

神崎 隆之 指導主事

広島県教育委員会

義務教育指導課

村田 耕一 指導主事

１０ 記念講演 （１５：００～１６：２０）

   演題 「社会的な見方・考え方を働かせてパフォーマンス課題に取り組む 」

   講師 広島大学大学院教育学研究科 教授  草原 和博 先生

１１ 参加申し込み・参加費

   参加希望者は，申込書に，必要事項をご記入のうえ（参加希望・弁当の欄には○） ９月２８日（金）までにＦＡＸにて，

お申し込みください。

 (1) 申込先 廿日市市立大野中学校  星野 陽子 宛   fax ０８２９－５４－０４７５

 (2) 参加費 ２,０００円  当日受付にて，納入してください。

 (3) 昼 食 弁当（お茶付き）を１,０００円にて用意します。

１２ 会場へのアクセス

１３ 問い合わせ先

第 49 回 広島県中学校社会科教育研究大会（西部Ｂブロック大会）申込書

所属
住所 〒                   Tel（    ）

                       Fax（    ）

参 加 者 名 参  加  希  望 弁 当

 授業 地理 歴史 公民 分科会 第１ 第２ 第３ 必要  不要

 授業 地理 歴史 公民 分科会 第１ 第２ 第３ 必要  不要

 授業 地理 歴史 公民 分科会 第１ 第２ 第３ 必要  不要

切 り 取 り 線

廿日市市立大野中学校       星野 陽子

Tel （0829）55－2015 Fax （0829）54－0475    E-mail ono-j-soshiki@hatsukaichi-edu.jp

玖波中学校へのアクセス 小方中学校へのアクセス

総合市民会館へのアクセス

大竹中学校へのアクセス